UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria da Faculdade de Medicina
Av. Pará, 1720, Bloco 2U, Sala 23 - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: 34 3225-8604 - famed@ufu.br

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 6119, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Nomeia os(as) Coordenadores(as)
e
Coordenadores(as) substitutos(as)
dos Programas de Residência
Multiprofissional e em área
Profissional da Saúde da
Universidade Federal de
Uberlândia.

A DIRETORA DA FACULDADE DE MEDICINA DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear os(as) Coordenadores(as) e Coordenadores(as)

substitutos(as) dos Programas de Residência Multiprofissional e em área Profissional
da Saúde, conforme segue:

Aracelle Alves de Ávila Fagundes - Coordenadora da Área de

Concentração Clínica Cirúrgica em Animais de Companhia;
Francisco Claudio Dantas Mota - Coordenador substituto da Área de

Concentração Clínica Cirúrgica em Animais de Companhia;
Eliane Maria de Carvalho - Coordenadora da Área de Atenção ao Paciente

em Estado Crítico;
Flander de Almeida Calixto - Coordenador substituto da Área de Atenção

ao Paciente em Estado Crítico;
Lorena Ferreira Pilicie - Coordenadora da Área de Atenção Integral ao

Paciente com Necessidades Especiais;
Fabiana Sodré de Oliveira - Coordenadora substituta da Área de Atenção

Integral ao Paciente com Necessidades Especiais;
Fernanda Rosalinski Moraes - Coordenadora da Área de Concentração

Medicina Veterinária Preventiva;
Aline Santa da Hora – Coordenadora substituta da Área de Concentração

Medicina Veterinária Preventiva;
Geison Morel Nogueira - Coordenador da Área de Concentração Clínica

Médica e Cirúrgica de Grandes Animais;

Portaria de Pessoal 6119 (6667246)         SEI 23117.029599/2023-56 / pg. 1

Hugo Shisei Toma - Coordenador substituto da Área de Concentração
Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes Animais;

Ismara Lourdes Silva Januário Chadu - Coordenadora da Área de Nutrição
Clínica;

Karine Santana de Azevedo Zago - Coordenadora da Área de Atenção em
Saúde Mental;

Fernanda Nogueira Campos Nocam - Coordenadora substituta da área de
Atenção em Saúde Mental;

Larissa Gonca̧lves Cunha Rios - Coordenadora da Área de Cirurgia e
Traumatologia Buco-maxilo-facial;

Darceny Zanetta Barbosa - Coordenador substituto da Área de Cirurgia e
Traumatologia Buco-maxilo-facial;

Larissa Fernanda do Nascimento Celeste - Coordenadora da Área de
Atenção em Oncologia;

Luana Araújo Macedo Scalia - Coordenadora da Área de Enfermagem
Obstétrica;

Pedro Augusto do Amaral - Coordenador substituto da Área de Atenção
em Oncologia;

Márcio de Barros Bandarra - Coordenador da Área de Concentração
Medicina de Animais Selvagens;

Márcio Machado Costa - Coordenador da Área de Concentração Patologia
Clínica Veterinária;

Marisa Aparecida Elias - Coordenadora da Área de Atenção em Saúde
Coletiva;

Maria Cristina de Moura Ferreira - Coordenadora substituta da Área de
Atenção em Saúde Coletiva;

Mônica Horr - Coordenadora da Área de Concentração Anestesiologia
Veterinária;

Roberta Torres de Melo - Coordenadora da Área de Concentração
Vigilância em Saúde;

Daise Aparecida Rossi - Coordenadora substituta da Área de
concentração Vigilância em Saúde,

Sofia Borin Crivellenti - Coordenadora da Área de Concentração Clínica
Médica em Animais de Companhia;

Carolina Franchi João - Coordenadora substituta da Área de
Concentração Clínica Médica em Animais de Companhia;

Taison Regis Penariol Natarelli - Coordenador da Área de Atenção em
Saúde da Criança;

Tatiane Furtado de Carvalho - Coordenadora da Área de Concentração
Patologia Animal;

Matias Pablo Juan Szabó - Coordenador substituto da Área de
Concentração Patologia Animal;

Vanessa Martins Fayad Milken - Coordenadora da Área de Concentração
Diagnóstico por Imagem; e

Matheus Matioli Mantovani - Coordenador substituto da Área de

Portaria de Pessoal 6119 (6667246)         SEI 23117.029599/2023-56 / pg. 2

Concentração Diagnóstico por Imagem.

Art. 2º  Esta Portaria revoga a PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 6024,

DE 05 DE SETEMBRO DE 2025 e entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Eletrônico.

TÂNIA MARIA DA SILVA MENDONÇA
Diretora da Faculdade de Medicina

Portaria de Pessoal UFU nº 5142/2025
Documento assinado eletronicamente por Tânia Maria da Silva Mendonça,
Diretor(a), em 10/09/2025, às 07:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6667246 e o código CRC 13B3D903.

Referência: Processo nº 23117.029599/2023-56 SEI nº 6667246

Portaria de Pessoal 6119 (6667246)         SEI 23117.029599/2023-56 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 6119 (6667246)